
 
 
 

ZA6653 
 
 

Flash Eurobarometer 431 
(Electoral Rights, wave 3) 

 
Country Questionnaire 

Latvia (Latvian) 



FL431 - Electoral RightsLVL

D1

D2

1

2

Q1

1

2

3

Q2

1

2

3

4

5

Q3 Vai Jūs domājat, ka to kandidātu, kuri ir citu ES valstu pilsoņi, klātbūtne var palielināt kopējo 

aktivitāti vietējās vēlēšanās?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Jā, drīzāk jā

Nē, drīzāk nē

Nē, noteikti nē

Nezina/NA

FL364 Q4

Nezina/NA

FL364 Q3 TREND MODIFIED

Vai Jūs domājat, ka kandidātu saraksts Eiropas vēlēšanās var piesaistīt vairāk balsotāju, ja tajā 

ir kandidāti, kuri ir citu ES valstu pilsoņi? 

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Jā, noteikti

Kandidātiem no Jūsu dzīvesvietas valsts

Kandidātiem no Jūsu izcelsmes valsts

EIROPAS SAVIENĪBAS PILSOŅU VĒLĒŠANU TIESĪBAS

JAUTĀT VISIEM

Q1: ROTĒT KODUS 1 UN 2

ES pilsoņiem, kas dzīvo citā ES valstī, nevis savā izcelsmes valstī, Eiropas Parlamenta 

vēlēšanās ir tiesības balsot savā dzīvesvietas valstī. Ja Jūs dzīvojat vai dzīvotu citā ES valstī, 

nevis savā izcelsmes valstī (t. i., savā pilsonības valstī), vai Eiropas vēlēšanās Jūs drīzāk balsotu 

par... 

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Kāds ir Jūsu vecums?

(PIERAKSTĪT - JA "ATTEIKUMS", KODS '99')

(ATZĪMĒJIET RESPONDENTA DZIMUMU)

Vīrietis

Sieviete



1

2

3

4

5

Q4

1

2

3

4

5

Q5

1
2

3

Q6

(TIKAI 1 ATBILDE)

Jā
Nē
Nezina/NA

NEW

ES pilsoņiem, kas dzīvo citā ES valstī, ir tiesības balsot Eiropas vai pašvaldību vēlēšanās šajā 

valstī. Ja Jūs dzīvotu citā ES valstī, nevis savā izcelsmes valstī, cik lielā mērā Jūs piekrītat vai 

nepiekrītat, ka katra no šīm iespējām Jums atvieglotu piedalīšanos vēlēšanās šajā valstī? 

Jūs saņemtu pilnīgāku informāciju par Eiropas 

Komisijas priekšsēdētāja amata kandidātiem 

1 2 3

FL364 Q6 TREND MODIFIED

ES pilsoņiem, kas dzīvo citā ES valstī, ir tiesības kandidēt pašvaldību vēlēšanās, bet nav tiesību 

ieņemt dažus izpildvaras amatus, uz kuriem var kandidēt tikai attiecīgās valsts pilsoņi. Vai Jūs 

piekrītat, ka citu ES valstu pilsoņiem būtu jābūt tiesībām kandidēt arī uz šiem amatiem 

(izņemot pašvaldības vadītāja amatu)?

Būtu sniegta plašāka informācija par Eiropas 

Parlamenta kandidātu un partiju programmām un 

mērķiem

1 2 3

Politiskās partijas visos kampaņas materiālos 

norādītu, ar kuru Eiropas politisko partiju tās ir 

saistītas

1 2 3

Būtu sniegta plašāka informācija par Eiropas 

Parlamenta vēlēšanām

1 2 3

Būtu sniegta plašāka informācija par ES ietekmi uz 

Jūsu ikdienas dzīvi

1 2 3

Nezina/NA

FL364 Q5

Q4: ROTĒT 1.-5. APGALVOJUMU

Vēlētāju aktivitāte Eiropas Parlamenta vēlēšanās 2014. gadā sasniedza 43%. Vai Jūs domājat, 

ka aktivitāte Eiropas vēlēšanās būtu lielāka, ja...? 

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Jā Nē Nezina/NA

Jā, noteikti

Jā, drīzāk jā

Nē, drīzāk nē

Nē, noteikti nē



1

2

3

4

5

Q7

1

2

3

Q8

NEW

Ja Jums būtu iespēja balsot elektroniski, tiešsaistē vai pa pastu, cik lielā mērā Jūs satrauktu 

katrs no šiem apstākļiem? 

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Iespēja balsot savas 

izcelsmes valsts vēstniecībā 

vai konsulātā

1 2 3 4 5

Iespēja balsot elektroniski 

vai tiešsaistē

1 2 3 4 5

Iespēja balsot pa pastu 1 2 3 4 5

NEW

Un, ja Jūs dzīvotu citā ES valstī, nevis savā izcelsmes valstī, cik lielā mērā Jūs piekrītat vai 

nepiekrītat, ka katra no šīm iespējām Jums atvieglotu piedalīšanos vēlēšanās savā pilsonības 

valstī? 

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Pilnībā 

piekrītat

Drīzāk 

piekrītat

Drīzāk 

nepiekrītat

Nemaz 

nepiekrītat

Nezina/NA

Iespēja balsot pa pastu 1 2 3 4 5

Iespēja balsot elektroniski 

vai tiešsaistē

1 2 3 4 5

Iespēja tiešsaistē 

reģistrēties vēlētāju sarakstā  

1 2 3 4 5

Automātiska reģistrācija 

vēlētāju sarakstā pēc 

reģistrēšanās kā rezidentam

1 2 3 4 5

Individuālu vēstuļu 

saņemšana par reģistrācijas 

un balsošanas kārtību

1 2 3 4 5

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Pilnībā 

piekrītat

Drīzāk 

piekrītat

Drīzāk 

nepiekrītat

Nemaz 

nepiekrītat

Nezina/NA



1

2

3

4

D4

D5a

1

2

3

4

5

D5b

1

2

3

4

5

NEW

Tas, ka dažiem cilvēkiem 

varētu būt sarežģīti 

izmantot sistēmu 

(piemēram, cilvēkiem ar 

invaliditāti vai vecāka 

gadagājuma cilvēkiem).

1 2 3 4 5

Tas, ka citi varētu ietekmēt 

vēlētāju izvēli 

1 2 3 4 5

Balsošanas slepenības 

pārkāpumi

1 2 3 4 5

Iespējama krāpšana 1 2 3 4 5

Ļoti 

satrauktu

Drīzāk 

satrauktu

Ne pārāk 

satrauktu

Nemaz 

nesatraukt

u

Nezina/NA

Kādā vecumā Jūs pabeidzāt pilna laika mācības? (PILNA LAIKA MĀCĪBAS – mācības ir 

pamatnodarbošanās (saņemts pamatskolas vai vidusskolas diploms, bakalaura, maģistra 

grāds u.c.))

(INT.: Ja JOPROJĀM MĀCĀS / STUDĒ, KODS ‘00’' – Ja NAV IZGLĪTĪBAS, KODS "01" – Ja 

ATTEIKUMS, KODS "98" – Ja NA, KODS "99")

Ciktāl tas attiecas uz Jūsu pašreizējo nodarbošanos, vai Jūs teiktu, ka Jūs esat pašnodarbināts 

(-a), algots (-a) darbinieks (-ce), fiziska darba veicējs (-a) vai Jūs esat bez profesionālas 

nodarbošanās?

(TIKAI VIENA ATBILDE)

Pašnodarbināts (-ā)

Algots (-a) darbinieks (-ce)

Fiziska darba veicējs (-a)

Bez profesionālas nodarbošanās

Atteikums (NENOLASĪT)

D5b JAUTĀT, JA PAŠNODARBINĀTS (-A), D5a=KODS 1

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Lauksaimnieks, mežstrādnieks, zvejnieks

Veikala īpašnieks, amatnieks

Speciālists, kuram ir privātprakse (jurists, praktizējošs ārsts, grāmatvedis, 

arhitekts, …)

Uzņēmuma vadītājs

Cits/Atteikums (NENOLASĪT)



D5c

1

2

3

4

5

6

7

D5d

1

2

3

4

D5e

1

2

3

4

5

D12

D13

1

2

D5c JAUTĀT, JA ALGOTS DARBINIEKS (-E), D5a=KODS 2

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Algots speciālists (algots ārsts, jurists, grāmatvedis, arhitekts, …)

Vispārējā vadība, direktors vai augstākā līmeņa vadība

Vidējā līmeņa vadība, cits vadītājs (nodaļas vadītājs, menedžeris, skolotājs, 

speciālists)

Civildienesta ierēdnis

Biroja darbinieks

Cita veida algots (-a) darbinieks (-ce) (pārdevējs, medmāsa)

Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

D5d JAUTĀT, JA FIZISKA DARBA VEICĒJS (-A), D5a=KODS 3

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Uzraugs (-dze)/brigadieris (-e) (komandas vadītājs (-a),...)

Fiziska darba veicējs

Nekvalificēts strādnieks

Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

D5e JAUTĀT, JA RESPONDENTS (-E) IR BEZ PROFESIONĀLAS NODARBOŠANĀS, D5a=KODS 4

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Mājsaimnieks/ mājsaimniece

Students (pilna laika)

Pensionārs

Meklē darbu

Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

Kurā Latvijas pilsētā / novadā Jūs dzīvojat?

(JA NEPIECIEŠAMS, NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Vai Jūs teiktu, ka dzīvojat … ?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Laukos vai ciematā

Mazā vai vidēji lielā pilsētā



3

4

D18

1

2

D20

1

2

D22 Sakiet, lūdzu, cik daudz cilvēku, ieskaitot Jūs pašu, kuri ir 15 un vairāk gadus veci, dzīvo Jūsu 

mājsaimniecībā?

(PIERAKSTĪT - JA "NA", KODS "98"- JA "ATTEIKUMS", KODS '99')

Lielā pilsētā

NA (NENOLASĪT)

Vai Jums ir mobilais telefons?

(NELASĪT)

Jā

Nē

Ģimenes locekļu skaits vecumā 15un vairāk gadi

Vai Jūsu mājsaimniecībā ir fiksētā (parastā) telefona līnija?

(NELASĪT)

Jā

Nē


